
Tridente C y CzI.

a

equipos sanitarios, olelos

presente procedimiento 
instalacion integral".

CD 
cz> 
CD 
CXL

GOBIERNO
DETODOS

CJ 
UJ 
ex:
z: 
CD 
CD
O 
o 
«3C 
ex 
uj 
ex 
c

CM
CD

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO
DE CAMPECHE

24000, San Francisco de Campeche, Camp.
ext. 33616 www.campeche.gob.mx

la limpieza y nivelado del terreno destinado para la instalacion 
estos trabajos preliminares corresponderan al beneficiario

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P.
I31icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200

P&gina 1 de 5

de fecha 12 de 
Julio Cesar Vilchis Fuentes, Director de 

en tanto que las respuestas 
Convocante, para quedar de la

ACTA DE JUNTA DE ACtARACIQNES 
UCITACldN PUBLICA E ST AT AL 

No!SAFIN.EST..054-2024

2.- ^Cual sera la documentacion requerida como evidencia para la entrega recepcion 
y el proceso de esta?
R: Se aclara al licitante que la evidencia para la entrega recepcion y el proceso 
de entrega se acordara con el licitante adjudicado, y sera conforme el numeral 7 
"lugar y forma de entrega" de las bases del presente procedimiento de contratacion.

1.- En cuanto 
del equipo, 
nosotros como proveedor?
R: Se aclara al licitante que la instalacion del equipo, sera de manera integral, 
por lo que el beneficiario se comprometera a que el espacio donde sea instalado 
el bien se encuentre en una superficie plana y limpia, sin embargo, el proveedor 
debera considerar la nivelacion para la correcta instalacion del equipo.

En la Ciudad de San Francisco de Campeche, Campeche, siendo las 11:00 horas del 
dia 13 de diciembre de 2024, en la Direccion General de Recursos Materiales de la 
Secretaria de Administracion y Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 
calle 63 y Circuito Baluartes, colonia Centro, codigo postal 24000, se reunieron 
los servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final 
de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la 
Licitacibn Publica EstatalNo. SAFIN-EST-054-2024, relative al equipamiento de 
sanitarios con biodigestor, solicitados por la Secretaria de Bienestar, los cuales 
seran contratados con recursos provenientes del Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social (FAIS), en su componente Fondo de Infraestructura Social 
para las Entidades (FISE), y Rendimientos Financieros, Ejercicio Fiscal 2024.

3,.- En cuanto a los trabajos de instalacion para 
corresponderan al beneficiario o al proveedor?
R: Se aclara al licitante que la instalacion del equipo, le correspondera al 
proveedor adjudicado, de acuerdo al anexo uno "especificaciones" de las bases del 

de contratacion, en el cual menciona "suministro

Seguidamente, en cumplimiento a lo establecido en los numerates 11 y 11.2 de las 
bases de la presente licitacion, la Licda. Gloria Selina Portillo Sandoval, 
Subdirectora de Adquisiciones Federates de la Direccion de Adquisiciones, quien 
preside el acto con fundamento a lo establecido en el articulo 15 de la Ley 
Organica de la Administracion Publica del Estado de Campeche, en relacidn con el 
articulo 22 fracciones I, II y X, y 39 fracciones I y II del Reglamento Interior 
de la Secretaria de Administracion y Finanzas de la Administracion Publica del 
Estado de Campeche, a fin de que se resuelvan las dudas y planteamientos, recibidas 
en tiempo y forma, por los licitantes Tridents C y C, S.A. de C.V.; Impulse 
Empresarial La Fragua, S.A. de C.V.; Comercializadora Bremerthon, S.A. de C.V.; 
Alfer Logistics, S. de R.L. de C.V.; con base en las respuestas de caracter tecnico 
otorgadas mediante oficios numeros BIENESTAR/DGPS/DIS/1184/2024, 
diciembre de 2024, firmado por el Ing.
Infraestructura Social de la Secretaria de Bienestar, 
de caracter legal, fueron solventadas por esta 
siguiente manera:

S.A. de C.V.

o a

http://www.campeche.gob.mx
mailto:I31icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


Impulse Empresarial La Fragua,II.

7

foliados lospresentar correctamenteno

anticipo mayor al 50% para la compra de materiales y

su

9.- ^Quien supervisa la correcta instalacion de las casetas con duchas e inodoros 
en cada vivienda?

que
la

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

O 
CZ> 
or

CJ 
lu-J

22 
C2> 
C->
CD

•ci 
tx 
UL 
CK 
GT

H 
*4-

4.- eQue sucede si los bienes no se entregan 
en las bases?
R:

si
R: 
se 
sus usuarios.

posible aceptar su solicitud, 
el porcentaje 

del 50% del monto total ofertado.

^Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
13licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 www.campeche.gob.mx

P&gina 2 de 5

2.- En caso de no contar con el comprobante de pago del impuesto predial a nombre 
del licitante, ees suficiente un escrito bajo protesta de decir verdad?
R: Se aclara al licitante que en caso de que el requerimiento no se encuentre a 
nombre del licitante, debera apegarse a lo establecido en el numeral 7 del 
Docuiaento 01 de la Propuesta Legal de las bases de la presente licitacidn.

en los 75 dias naturales estipulados

6.- £Se puede solicitar un 
equipamiento?
R: Se aclara al licitante que no es 
indistintamente, en caso de resultar adjudicado, 
primera parcialidad (anticipo) debera ser

3.- ^Cuales son las implicaciones de 
documentos en el sobre cerrado?
R»: Se aclara al licitante que de conformidad con lo establecido en el parrafo 
noveno del numeral 11.3 de las bases de la presente licitacidn, podra presentar 
su proposicidn foliada, sin embargo, no sera motive de desechamiento el no 
presentar de esta manera.

5.- eEs posible modificar los plazos de entrega si hay causas justificadas, y cua 
es el procedimiento para solicitarlo?
R: Se aclara al licitante que no es posible aceptar su solicitud.

7.- £.Que estandares debe cumplir la instalacion del biodigestor para garantizar 
l*a descarga adecuada al suelo?
R: Se aclara al licitante que los estandares a cumplir para la instalacion deberan 
ser de acuerdo a las condiciones tecnicas para la instalacion del product© 
ofertado, es decir conforme guia o manual del fabricante; se debe considerar todo 
lo necesario para el correcto funcionamiento y uso del equipo.

Se aclara al licitante que, en funcion de los bienes no entregados oportunamente 
"El Estado" procedera a un descuento en la facturacion por una cantidad igual a 5 
al miliar diario por cada dia de incumplimiento, hasta por un plazo maximo de 20 
dias naturales, concluido este plazo y en caso de continuar con el incumplimiento, 
"El Estado" procedera a la rescision del contrato, haciendose efectiva la garantia.

1.- ^Es obligatorio presentar la declaracion de impuestos estatales si el domicilio 
fiscal del licitante esta en otro estado?
R: Se aclara al licitante que en caso de que su domicilio lo tenga en otra entidad 
federative, debera apegarse a lo establecido en cada numeral, donde se requieran 
la presentacion de dichos requerimientos.

por lo 
del pago de

S.A. de C.V.

8.- £Es obligatorio que todos los tornillos sean de acero inoxidable? ^Que ocurre 
se usa otro material?
Se aclara al licitante que si, debido a las condiciones de humedad, ya que si 
utilize otro material pondria en riesgo la integridad de los equipos y la de

mailto:13licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx


cuenta con

III.

.jExiste alguna limitante para vehiculos de algun tipo de carga

IV.

•'•■I

proteccion

GOBIERNO
DETODOS

co o cn

<=>
OJ

3.- Transporte.
para entrega de bienes de las localidades?
R:
por lo que debera considerar el uso de vehiculos de carga menor, 
de los equipos.

SAFIN
GOBIERNO DELESTADO 
DE CAMPECHE

GJ 
U_J 
or

a 
GJ
CD 
a 
<£ 
az 
LU

o

2.- Fianza. £La afianzadora la ofrece el Estado de Campeche y/o el Licitante puede 
optar por su afianzadora directa?
R: Se aclara al licitante que debera considerar lo establecido en el Acuerdo unico, 
sehalado al final de la presente acta de junta de aclaraciones. \

Se aclara al licitante que en algunas localidades las calles resultan angostas 
para el traslado

Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuit© Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
C9licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 © www.campeche.gob.mx

P&gina 3 de 5

proposicion 
adecuado del

1.- ^Para la entrega de bienes hay fechas especificas para entrega de evidencias,W 
como y donde se deben enviar? ' 
R: Se aclara al licitante que las fechas de entrega de evidencias sera acordada 
con el licitante adjudicado, y seran entregados a los servidores publicos en los 
plazos establecidos en los numerates 5 y 7 de las bases del presente procedimiento 
de contratacion.

3.- Equipamiento de sanitario con biodigestor. 
vivienda para la instalacion del Sistema de Bano 
Prefabricada?
R: Se aclara al licitante que si, que existe suficiente espacio en los exteriores 
de las viviendas que seran beneficiadas.

1.- Anexo uno. ^Para las caracteristicas de los sanitarios pueden variar en algun 
margen de diferencia o deben ser completamente iguales a los solicitados?
R: Se aclara al licitante que las caracteristicas del bien ofertado deberan cumplir 
con lo solicitado en las especificaciones descritas en el anexo uno de las bases 
del presente procedimiento de contratacion, por lo que no pueden variar.

^.Existe espacio suficiente en la
Sustentable con Fosa Septica

10.- £C6mo se verificara que el panel de polietileno 
ultravioleta y resistencia a la intemperie?
R.: Se aclara al licitante que el proveedor debera ofertar un producto que asi lo 
especifique y en su caso el fabricante otorgara las garantias pertinentes.

R: aclara al licitante que sera responsabilidad del proveedor la correcta 
instalacion, ya que los beneficiarios reportaran al ejecutor, en este caso, a la 
Secretaria de Bienestar cualquier anomalia durante la instalacion, para los fines 
administrativos correspondientes y personal de la Secretaria de Bienestar 
realizara visitas de seguimiento y supervision.

4.- Equipamiento de sanitario con biodigestor. 
tuberia de salida y de cimbra?
R: Se aclara al licitante que no, por lo que debera considerar en su 
todo lo necesario para la correcta instalacion integral y el uso 
equipo, sin ocasionar ningun tipo de gasto al beneficiario.

Alfer Logistics, S. de R.L. de C.V.

Comercializadora Bremerthon, S.A, de C.V.

2.- Fianzas. ^Hay alguna afianzadora que no acepten?
R: Se aclara al licitante que debera considerar lo establecido en el Acuerdo unico, 
sehalado al final de la presente acta de junta de aclaraciones.

^Ya se cuenta con armado de la

mailto:C9licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx


5.- Equipamiento de sanitario con biodigestor.

la

las

Acuerdo

GOBIERNO
DETODOS

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

63 
de

7.- Transporte. <:Existe alguna limitante para transporte y grua grande para entrega 
de bienes de las zonas licitantes?
R: Se aclara al licitante que en algunas localidades las calles resultan angostas 
por lo que debera considerar el uso de vehiculos de carga menor, para el traslado 
de los equipos.

conocimiento a los licitantes interesados en 
inadmisibles las polizas de fianzas expedidas 
aceptandose en su lugar la de cualquier otra 
conforme a las leyes de la materia.

de la presente 
se llevara a cabo 

ubicada en

'y Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
13licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 981 81 19 200 ext. 33616 O www,campeche.gob.mx

Pagina 4 de 5

6.- Transporte. ^Existe algun permiso del cual se requiera para realizar 
descarga de bienes para las diferentes zonas y en que secretaria se realize?
R: Se aclara al licitante que no, sin embargo, en cada localidad donde se realizara 
el suministro e instalacion, se tendra que acercar a las autoridades locales solo 
para el conocimiento que ya se estaran instalando los equipos, que de igual forma 
se debera estar en coordinacion con servidores publicos designados para dar 
seguimiento al proyecto por parte de la Secretaria de Bienestar.

8.- Transporte. ^Existe alguna el uso de Maquinaria de excavacion si se llegara 
usar de acuerdo al area para entrega de bienes de las zonas licitantes?
R: Se aclara al licitante que el proveedor adjudicado debera contar con el equipo 
necesario para la correcta instalacion de los bienes requeridos en el presente 
procedimiento de contratacion.

^Para el uso de excavacion existe 
algun permiso para realizar los trabajos, y si se debe solicitar en cada localidad 
asignada por bienestar?
R: Se aclara al licitante que no, dado que los equipos seran instalados en predios 
particulares.

Acto seguido, se le otorga el uso de la palabra a los licitantes presentes para 
que repregunten en base a las respuestas otorgadas, o en su caso realice algun 
comentario respecto a la presente junta de aclaraciones, mismos en el que no tienen 
ninguna observacion referente al mismo.

se dio lectura a las solicitudes de .Z 
senalando que han sido solventadas porl\

Unico. Esta Convocante 
presentar su proposicion, • 
por la afianzadora DORAMA, 
a‘fianzadora legalmente constituida,

hace del 
que son 

. S.A.,

Por todo lo anterior, se hace constar que 
aclaraciones recibidas y sus respuestas, 
la Convocante en su totalidad.

Seguidamente, en atencion al acuerdo administrativo remitido mediante oficio 
numero SAIG04/OT/DJ/0073/2019 de fecha 12 de febrero de 2019, por el Director 
Juridico de la entonces Secretaria de Administracion e Innovacion Gubernamental, 
ahora Secretaria de Administracion y Finanzas, esta Direccidn General de Recursos 
Materiales determina el siguiente:

Por ultimo, de conformidad con lo establecido en las bases 
licitacion, el acto de presentacion y apertura de proposiciones, 
el dia 20 de diciembre de 2024 a las 09:00 horas en la sala de juntas, 
las oficinas de esta Direccion General de Recursos Materiales de la Secretaria de 
Administracion y Finanzas, ubicada en calle 8 numero 325, entre 63 y Circuito 
Baluartes, colonia Centro, codigo postal 24000, San Francisco de Campeche, 
Campeche.

z o o
o o

Cxi
CD
Cxi

mailto:13licitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx


de

•I

-Firma

—-------- —

Mtro.

—

T“ —

c.

c.

Ing. Julio Cesar Vilchis 
Fuentes

Lie. Cecilia Concepcion 
Zuniga Rosel

Lie. Miguel Angel Gasca
Cauich

Licda. Gloria Selina 
Portillo Sandoval

Juan Francisco Ramirez 
Hernandez

Erick Alberto Cano
Pech

Hector Omar Oreza 
Angulo

Subdirectora de 
Adquisiciones Federales 

de la Direccion de 
Adquisiciones

Director de 
Infraestructura Social

Subdirector de
Infraestructura Social

En representacidn de 
Impulso Empresarial La 
Fragua, S.A. de C.V.

T........................................... .............

'\ Firma

CM 
CD
CM

For X* ------- -----

on 
O 
CZJ 
ex:
co 
LU 
ex
z 
o 
o
o 
a
<czc
MJ 
□_ 
o

SAFIN
GOBIERNO DEL ESTADO 
DE CAMPECHE

■ 

.......————..-—-
Hombre

______—z

GOBIERNO
DETODOS

Auxiliar del 6rgano 
Interne de Control de la 
Secretaria de Bienestar

Titular del 6rgano 
Interno de Control de la 

Secretaria de 
Administracion y Finanzas

Por la Secreta:

Per la Secretary de Bienestar-----
Razon o denoainacion 

social .

Razon o denominacion

Esta acta consta de 05 (cinco) hojas, 
conformidad los asistentes a este evento,

_____

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminado el presente acto siendo 
las 11:30 boras, del mismo dia de su inicio.

de Administration y Finanzas 
Area

.. ... • ——........ - ———-------
Hombre

'/Calle 8 No. 325, entre 63 y Circuito Baluartes, col. Centro, C.P. 24000, San Francisco de Campeche, Camp. 
IS31icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx 'U 981 81 19 200 ext. 33616 0* www.campeche.gob.mx

P&gina 5 de 5

firmando para los efectos legales y 
quienes reciben copia de la misma.

En representacidn de 
Tridente C y C, S.A. de

C.V.

mailto:IS31icitacionesfederales-safin@campeche.gob.mx
http://www.campeche.gob.mx

